INDICAÇÃO Nº 501/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública que faça gestões junto a Secretaria de Estado da Educação para que providencie por meio de convênios ou parcerias, a instalação do 2° grau e de cursos profissionalizantes na Escola Municipal Pio XII, no Cidade Jardim ou em outro local do bairro onde possa atender a comunidade.

JUSTIFICATIVA

O bairro Cidade Jardim é um dos maiores de Pouso Alegre e há uma demanda grande de estudantes que estão no 2° grau e para estudar precisam se deslocar para outros bairros e também para escolas do centro da cidade. Os pais pedem a instalação do 2° grau na escola do bairro para que os estudantes não precisem sair do bairro, evitando também gastos com transportes.

Sala das Sessões, 06 de Julho de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE